lij penitus, ascendit ad Iouem, (in eius enim tutela esse dicitur) & in ipsius genibus tertiam foeturam ouorum posuit, deo ipsa commendans, & supplicans ut custodiret. At scarabeus è stercore pilula facta, ascendit, & in sinum Iouis eam demisit. Iupiter assurgens ut firmum excuteret, & oua abiicit oblitus, quæ & contriuit deiecta. Sed cum didicisset à scarabeo, quod hæc fecisset ut aquilam ulcisceretur (non enim scarabeum tantum illa affecit iniuria, sed & in Iouem ipsum impia fuit) aquilæ reuersæ, ait, scarabeum esse qui affecit mœrore, & certè iure affecisse. Nolens igitur aquilarum genus deficere, consulit scarabeo, ut aquilæ reconciliaretur. Cum hic non paruisset, ille in aliud tempus transposuit aquilarum partum, cum non appareant scarabei. Et uos igitur ô uiri Delphi, ne despiciate hunc deum, ad quem profugi: & si paruum sortitus est delubrum, neque enim impios negliget. Delphi uerò hæc parum curantes, rectà ad mortem itidem ducebant. Aesopus nulla re à se dicta uidens eos flecti, rursus ait, Viri crudeles, & interfectores audite. Agricola quidam in agro conuenit: cum nunquam ingressus esset in urbem, precabatur domesticos ut eam uideret. At illi iunctis asellis, atque in currum eo imposito, solum iusserunt agere. Eunti autem procella & turbine aërem occupantibus, & tenebris factis, aselli à uia aberrantes, in quoddam præcipitium deduxerunt senē. At ille iam præcipitandus, O Iupiter, ait, qua in re te iniuria affeci, quòd sic inique occidior, præsertim cū neq; ab equis generosis, neque à mulis bonis, sed ab asellis uilissimis? Et ego itaque eodem modo nunc

do nunc tristor, quoniam non ab honoratis uiris, & elegantibus, uerum ab inutilibus, & pessimis interficior.

De uiro & filia.

Iamq; precipitandus, eiusmodi dixit rursus fabulam, Vir quidam suam deamans filiam, rus misit uxorem, solam autem filiam receptam uiolauit. Illa autem, Pater, ait, scelera facis, optarem tamē à multis potius uiris dedecore hoc affici, quàm à te, qui genuisti. Hoc nunc & in uos, ô iniqui Delphi dico, quòd eligerem in Scyllam, & Charybdim potius incidere, ac in Africæ Syrteis, quàm per uos iniuste, atq; indigne mori: execror igitur uestrā patriam, & deos testor, me præter omnem iustitiam interire, qui me ulciscuntur exauditum. Præcipitē igitur ipsum dedecurrunt de rupe, & mortuus est. Non multo post autem pestilentia laborantes, oraculum acceperunt expiādam

esse Aesopi mortem. Cui quòd & conscij sibi essent, iniuste eum interfecisse, etiā cippū erexerunt. Sed primates Græciæ, ac do-

ctissimi quique, cū & ipsi, quæ in Aesopū facta fuissent, intellexissent, Delphos

profecti sunt, &

cū illis habi-

ta in-

quisitione,

ultores & ipsi Aesopi

mortis fue-

runt.

AESOPI VITAE FINIS.

EX APHTHONII

SOPHISTAE EXERCITAMENTIS.

Fabula profecta quidem est à poëtis, sed & rhetoribus communis facta est admonendi gratia. *Est autem Fabula quid fabula sermo fictus, imagine quadam representans ueritatem. Atq; alia Sybaritica, alia Cilix, alia Cypria dicitur, accepto ab inuentoribus nomine. Verum quoniam Aesopus egregie præter cæteros conscripsit fabulas, euicit ut potius Aesopia diceretur. Ea uerò est triplex, Rationalis, Moralis, Mista. Rationalis, in qua aliquid ab homine geri confingitur. Moralis, quæ eorū imitatur mores, quæ sunt rationis expertia. Mista uerò, quæ rationale irrationaleq; complectitur. Eam autem admonitionē, cuius causa fabulam constitueris, Antefabulationem præpositam, postpositam uerò, Affabulationem dices.*

FABVLA QVA FORMICARUM & Cicadarum exemplo hortantur iuuenes ad laborem.

Cicadæ olim æstate assiduis cantibus indulgebant, Formicæ uerò hyemis memores, laboribus fructibusq; colligendis operam dabant. Verum cū hyems aduenisset, formicæ ijs, quæ collegerant, pascebantur. Cicadas autem delectatio illa, & canendi uoluptas, eò indigentia, miseriaq; perduxit, ut esurirent omnes, & fame conficerentur. Sic iuuentus laborum fugitans, male habet in senectute.

Ex Philo

EX PHILOSTRATI
Imaginibus.

FABULAE.

Fabulae se ad Aesopum, sua in eum beneuolentia con= ferunt, quòd satagat sui. Fabula quippe & Homero, & Hesiodo, necnon & Archilocho in Lycamben curæ fuit. Sed ab Aesopo humana omnia ad fabellas redacta sunt, sermone brutis non temere impertito: nam & cupi= ditatem tollit, & libidinem insectatur, & fraudem. Atq; hæc ei leo quispiam agit, & uulpes, & per Iouem equus: nec testudo muta. Ex quibus pueri discunt, quæ in uita ge= rantur. Habentur igitur in pretio fabulae propter Aeso= pum. Accedunt ad ianuam docti huius, uittis eum deuin= cturæ, coronaq; oleagina coronaturæ: hic, ut puto, fabu= lam aliquam texit: risus enim faciei, & oculi in terram de= fixi id præ se ferunt. Pictorem, fabularum curas remissio= re animo indigere, non latuit. Philosophatur au= tem & fabularum corpora. Bruta enim cum hominibus conferens, coetum circa Aeso= pum statuit ex illius scena conflictu.

Chori, dux uulpes depicta est.

~~Utitur enim ea Aesopus~~

ministra argumen= torum plurium,

ceu Dauo

Comœ

dia.

EX HERMOGENIS EX-
ercitamentis.

PRISCIANO INTERPRETE.

Fabula est oratio ficta, uerisimili dispositione, ima-
ginem exhibens ueritatis. Ideo autem hanc primam
tradere pueris solent oratores, quia animos eorum ad-
huc molles ad meliores facilè uias ritè instituunt. Vsi sunt
ea tamen uetustissimi quoque autores, ut Hesiodus, Archi-
lochus, Horatius. Hesiodus quidem lusciniæ, Archilochus
autem *uulpis*, Horatius *muris*. Nominantur autem ab
inuentoribus fabularum, aliæ Aesopiæ, aliæ Cypriæ, aliæ
Libyæ, aliæ Sybariticæ, omnes autem communiter Ae-
sopiæ dicuntur, quoniam in conuentibus frequenter so-
lebat Aesopus fabulis uti. Mendacem quidem esse no-
lunt fabulam, sed ad uitam utilem, necnon & uerisi-
mitem. Est autem uerisimilis, si res, quæ subiectis accidunt
personis, apte reddantur, utputa de pulchritudine ali-
quis certat, pauo supponatur hic. Oportet alicui astu-
tiam tribuere, uulpecula est subijcienda. Imitatores ali-
quos hominum uolumus ostendere, hic Simijs est locus.
Oportet igitur modo breuiter, modo latius eas disse-
rere. Quomodo autem hoc fiet? Si nunc narratione sim-
plici proferantur, nunc etiam sermo inductis fingatur
personis. Exempli causa, Simiæ conuenerunt & con-
siliium habuerunt de urbe condenda: & quia placuit
illis, paratæ erant incipere ædificationem, sed uetus Si-
mia prohibuit ab incepto, eas docens, quòd facilè capi-
antur, si intra muros concludantur: sic breuiter dices.

Si uelis

Si uelis producere, sic: Samiae conuenerunt, & consilia-
 bantur de urbe condenda, quarum una in medium ueniens
 concionata est, quia oportet ipsas quoque ciuitatem habe-
 re. Videtis enim, aiebat, quod ciuitatem habendo felices ho-
 mines sint, domos etiam habent singuli, & in concionem
 uniuersi, & in theatrum ascendentes delectant animos
 spectationibus, & auditionibus uarijs. Et sic proferes o-
 rationem in orando, dicens, quod & plebiscitum scriptum
 est, & finges etiam orationem ueteris simiae. Expositio
 autem fabularum uult circuitionibus carere, & iu-
 cundior esse. Sed oratio, qua utilitas fabulae re-
 tegitur, quam ἐπιμύθιον uocant, quod
 nos affabulationem possumus dicere,
 à quibusdam prima, à plerisque
 rationabilius postrema po-
 nitur. Sciendum uerò,
 quod etiam ora-
 tores inter
 exem-
 pla
 solent fabulis
 uti.

LAVRENTIVS VALLENSIS INSIGNI

uero Arnaldo Fouelledæ
Salutem.

PROMISERAM nuper, me tibi coturnices, quas ipse uenatus essem, misurum. Eas capere (ut homo uenandi insuetus) cum non possem: ad uenationem meam, id est, ad literas me conuertii. Ut forte ad manus uenit libellus Græcus ex præda nauali, tres et triginta Aesopi fabulas continens, has omnes bidui labore uenatus sum. Mitto igitur ad te, siue fabellas, siue maui coturnices, quibus oblectare te possis ac ludere. Et enim si Octavianum, Marcumque Antonium, orbis terrarum principes, ludo coturnicum delectatos accepimus: profecto tu uir literarum amantissimus, literato hoc genere ludendi delectaberis. Et si quis Octauiano aut Antonio pugnacem aliquam harum auium dono dedisset, iucundam illis rem, gratamque fecisset: ego quoque tibi iucundus, gratusque ero, qui plures triginta eius generis aues dono mitto, pugnaces, uictrices, et (si forte hoc te magis iuuat) etiam pingues. Oblectant enim hæ fabellæ, et alunt: nec minus fructus habent quam floris. Sed ne donum suum laudare insolentis sit, finem faciam. Tu si coturnices ueras, quam has fabellas, malis, rescribe. Mittam namque non modo coturnices, sed etiam perdices. Ex urbe Caieta, Calendis Maij, M. CCCC. XXXVIII.

Vulpes & caper sitibundi in puteum quendam descendunt: in quo cum perbibissent, circumspicienti capro reditum, uulpes ait: Bono animo esto caper: excogitavi nanque quo pacto uterque reduces simus. Siquidem tu eriges te rectum, primoribus pedibus ad parietem admotis, cornuaq; adducto ad pectus mento, reclinabis: & ego per terga cornuaq; tua transiliens, & extra puteum euadens, te istinc postea educam. Cuius consilio fidem habente capro, atque, ut illa dicebat, obtemperanti, ipsa à puteo resiliit: ac deinde præ gaudio in margine putei gestiebat exultabatq; nihil de hirco cura habens. Cæterum cum ab hirco ut foedisfraga incusaretur, respondit: Enimuero hirce, si tantum tibi esset sensus in mente, quantum est setarum in mento, non prius in puteum descendisses, quàm de reditu exploratum habuisses.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, uirum prudẽtem debere finem explorare, antequam ad rem agendam ueniat.

Vulpes & pardus de pulchritudine altercabantur: & pardo suam pellem uersicolore extollente: uulpes suam cum non posset præponere, inquit, At quãto ego speciosior, quæ non corpus, sed animum uersicolore sortita sum.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, pulchritudinẽ animi antecellere pulchritudinem corporis.

DE CATA ET VENERE.

3

CATA quædam delitium erat cuiusdam formosi adulescentis. Hanc ille, ut in foeminam mutaret, Venerem comprecatus est. Dea miserta cupiditatis adulescentuli, conuertit bestiam in speciosam puellam. Cuius forma inardescens adulescentulus, adducit illam secum domum. Quibus confidentibus in cubiculo, Venus uolens periculum facere nunquid illa cum corpore mutasset & mores, murem in medium dimisit. At illa, eorum qui aderant, & cubuli nuptialis immemor, è cubili consurgens, murem insequabatur, illum comedere cupiens: tum dea indignata, eam iterum in suam restituit naturam.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, scelestos homines, etiam si conditionem statumq; mutant, tamen mores nequaquam mutare.

DE AGRICOLA ET FILIIS EIVS. 4

AGRICOLA filios suos uidens quotidie gladiantes, neque in gratiam reducere potis esset: iussit fasciculum uirgarum sibi afferri (aderant autem filij illic sedentes) quæ cum allatæ essent, colligauit omnes in unum fasciculum: iussitque singulos eorum fasciculum capere atque confringere. Illis uerò confringere non ualentibus, soluens postea fasciculum, tradidit singulas uirgas eis frangendas: atque illis statim frangentibus, intulit, Ita quidem & uos o filioli mei, si unanimes inuicem perstiteritis, inexpugnabiles uos hostibus inuictosq; præbebitis: sin minus, uestra ipsa æmulatio atque seditio, opportunam uos prædam inimicis faciet.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, æque res humanas capere, uel à concordia incrementum, uel à discordia iacturam.

DE MULIERE ET GALLINA. 5

Mulier quædam uidua habebat gallinam quotidie singula oua ponentem. Sperans autem mulier, pro singulis bina oua posituram, si plus escarum tribuisset, opipare educabat. Gallina uero pinguior effecta, ne unum quidem ouum amplius facere poterat.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, quòd ~~homines per luxum rerũ~~ & copiam marcescentes, ab instituta industria retardantur.

DE DVOBVS ADULESCENTIBVS. 6

Dvo adulescentes obsonium à coquo communiter mercati sunt. Cæterum cum coquus quibusdam negotijs domesticis intenderet, uacaret que: alter adulescentum partem obsonij in alterius manus immisit. Conuertente autem se coquo, & partem carnis, quæ aberat, requirẽte: qui carnem sustulerat, iurat se non habere: qui uerò habebat, se non sustulisse. Quibus coquus (intellecta adulescentum argutia) inquit, Etsi me latet fur: tamen eum quem iurastis, non latebit.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, quòd si quid homines celamus, Deũ tamen nequaquam celare poterimus, qui solus omnia prospicit & omnia uidet.

DE DVOBVS AMICIS ET VRSO. 7

Dvobus amicis unà iter facientibus fit ursus obuiam, quorum unus perterritus, in arborem scandens, latuit.

uit: alter uero, cum se imparē urso fore, & si pugnaret, superatum iri, intelligeret: procidens simulabat se mortuum esse. Ursus uero adueniens, & aures & occiput eius olfaciebat, illo qui stratus iacebat, usquequaque continente respirationem. Ita mortuum esse credens ursus, abiit: aiunt enim non seuire in cadauera. Mox alter, qui inter frondes arboris latuerat: descendens, interrogat amicum quidnam ad aurem ursus esset secum loquutus. Cui amicus inquit, Admonuit me ne posthac cum huiusmodi amicis iter faciam.

Adfabulatio.

Fabula hæc innuit, deuitandos esse amicos, qui periculo in tempore auxilio præstando reuocant pedem.

DE ARVNDINE ET OLEA.

8

Disceptabant aliquando arundo & olea, de constantia & fortitudine, & de firmitate. Et olea quidem arundini probra ingerebat, ut fragili & ad omnem uentum uacillanti. Arundo autem obticebat, non longū tempus spectans. Nam cum uentus uehemens ingruisset, arundo reflectebatur agitabaturq; . Olea uero cum uolentia uentorum reluctari uellet, confracta est.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, eos qui fortioribus ad tempus cedunt, potiores esse ijs qui non cedunt.

DE TVBICINE.

9

ERat tubicen quidam, qui in militia signum caneret: Eis interceptus ab hostibus, ad eos qui circumstabant, proclamabat, Nolite me uiri innocentem, innocuum, infontemq; perimere: nullum enim unquam occidi:

quippe nihil aliud quàm hanc buccinam habeo. Ad quem illi uicissim cum clamore responderunt, Tu uero hoc ipso magis trucidaberis, quòd cum ipse dimicare nequeas, cæteros potes ad certamen impellere.

Adfabulatio.

Fabula hæc innuit, quòd præter cæteros peccant, qui malos & importunos principes persuadent ad inique agendum.

DE CANE ET LANIO.

IO

CAnis quidam insiliit in macellum, lanio in aliqua re occupato, & arrepto pecoris corde fugiebat. Ad quem lanius conuersus, fugientemq; aspiciens, inquit, O canis, abi: ubicunque fueris te obseruabo: non enim mihi cor sustulisti, sed cor dedisti.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, iacturam frequenter esse hominibus doctrinam.

DE AEGROTO ET MEDICO.

IE

AEgrotus quidam à medico interrogatus, quoniam modo se habuisset: præter modum respondit, in sudorem se fuisse resolutum. Cui medicus, Istud (inquit) bonum est. Altero autem die interrogatus quo modo se haberet: respondit, Algoribus correptus, diu uexatus sum. Et istud (inquit medicus) bonum est. Tertio cum eodem interrogaretur, respondit, Profluuio corporis debilitatus sum, Istud (inquit) etiam bonum est. Postea autem à familiari interrogatus, Quo modo habes ò amice? Respondit, Ego etiam atque etiam bene habeo, sed morior.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, coarguendos assentatores.

De Asino

DE ASINO ET LVPO.

12

Asinus calcato ligni aculeo claudicabat: conspectoq; lupo, ait, O lupe, en præ cruciatu morior, futurus esca, aut tua, aut uulturū, aut coruorū. Vnū modo munus abs te flagito: educ prius ex pede aculeū, ut moriar saltē sine cruciatu. Tūc lupus summis dētibus aculeū mordicus deprehendens, eduxit. Asinus uerò doloris oblitus, ferratos calces in faciem lupi impegit: fractisq; illius fronte naribus & dentibus, aufugit: lupo seipsum accusante, ac merito sibi id euenisse dicente: quòd qui didicerat esse lanus iumentorum, nunc eorum uolebat esse chirurgus.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, quòd qui sua artificia deserūt trāsferentes se ad aliena, ipsis nō apta, & in derisum ueniūt, & in discrimen.

DE PASTORE ET MARI.

13

Pastor in loco maritimo gregem pascebat: qui cum uideret mare tranquillum, incessit cupido nauigationem faciendi. Itaque uenundatis ouibus, emptisq; palmarum sarcinis, nauigabat. Orta autem uehementi tempestate, & nauī mergi periclitante, omne pondus nauis in mare eiecit, uixq; euasit exonerata nauī: Paucis post diebus, ueniente quodam & tranquillitatem maris admirante (erat enim sanè tranquillum) respondens inquit, Palmas iterum uult quantum intelligo: ideoq; immotum sese ostendit.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, eruditiores fieri homines damno atq; periculo.

Vulpes nullum antea leonem conspiciata, cum illi aliquando obuiaisset, ita conspectū eius expauit, ut parum ab fuerit quin extingueretur. Quod cū postea iterum accidisset: ad cōspectum quidē leonis exterrita est, sed nō ita ut prius. Tertio cum leonem eundē uidisset in ciuitate: non modo non exterrita, sed confidenter adiens, secū colloquuta est & confabulata. Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, quòd consuetudo & conuersatio facit, ut quæ maxime horribilia & formidolosa sunt, neq; horrida, neq; formidolosa uideantur.

Gallos quidam domi suæ cum haberet, mercatus est perdicem, eamq; in societatem gallorum dedit unā cum illis saginandam. Eam uerò statim galli, pro se quisq; mordebant, abigebantq; Perdix autem apud se afflictabatur: existimans, ideo talia sibi à gallis inferri, quòd suum ab illorum genere alienum esset. Vbi uerò nō multo post aspexit & illos inter se pugnantes mutuoq; percutientes: recreata à mœrore & tristitia, inquit, Equidem uerò posthac ego non afflictabor amplius, uidens eos etiam inter se dinucantes.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, uirum prudentem debere æquo animo ferre contumelias ab alienigenis illatas, quos uidet ne à domesticorum quidem iniurijs abstinere.

Vulpes aliquando in domum citharœdi ingressa: dum omnia instrumenta musica, omnem supelle-

ctilem

Etilem scrutaretur : reperit è marmore caput lupinum, scienter fabreq; factum. Quod cum in manus sumpſisset, inquit, O caput cum magno sensu factum, nullum sensum obtinens.

Adfabulatio.

Hæc fabula ad eos spectat, qui corporis dignitatẽ habent, animi industriam non habent.

DE CARBONARIO ET FVLLONE. 17

Carbonarius cõducta in domo habitans, inuitavit Fulonem, qui eò loci proxime uenisset, ut eisdẽ in ædibus unà habitaret. Ad quem Fullo, O homo, non est mihi istud factu cõducibile: Vereor enim ne quicquid ipse candefacerem, id omne tu carbonaria aspergine fuscas.

Adfabulatio.

Fabula hæc innuit, nullum cum flagitiosis habendum esse commercium.

DE HOMINE GLORIOSO. 18

Vir quidam aliquandiu peregrinatus, cum iterũ domum redisset: cum multa ardua in diuersis regionibus à se uiriliter gesta iactabundus prædicabat, tum uerò illud maxime quòd Rhodi, omnes certamine salendi superasset: eiusq; rei Rhodios, qui affuerunt, testes esse. Ad quem unus assistentium respõdens, inquit, O homo, si uerum est quod loqueris, quid tibi opus est testibus? Ecce Rhodus, ecce hic certamen salendi.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, quòd ubi rerũ testimonia adsunt, nihil opus est uerbis.

DE HOMINE ET APOLLINE. 19

d s Qui

Quidam facinorosus Delphos se cōtulit, Apollinem tentaurus, habensq; passerulum sub pallio, quem pugno tenebat. Accedensq; ad tripodas, interrogabat deum, dicens: Quod habeo in dextera, uiuit ne, an mortuum est? Prolaturus passerulum uiuum, si mortuum respondisset: rursus prolaturus mortuum, si uiuum respondisset: Occidisset enim statim sub pallio priusquam proferret. At deus subdolam calliditatem hominis intelligens, dixit, O consultor, utrum mauis facere (penes te nanque arbitrium est) facito: & siue uiuum, siue mortuum quod in manu habes, proferto.

Adfabulatio.

Fabula hæc innuit, mentem diuinam nihil neq; latere, neque fallere.

DE PISCATORE ET CINARIDE. 20

Piscator quidam demissis in mare retibus, detulit cinaridem pusilli corporis: quæ piscatorem sic obsecrabat, Noli me in presentiarum capere pusillam & minutam, sine abire & crescere: ut postea iam adulta, commodo cum maiore potiaris. Cui piscator, Ego uero amens sum, si lucrum quod inter manus habeo (licet exiguum) prætermittam spe futuri boni quantumlibet magni.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, stolidum esse, qui propter spem maioris, rem & presentem & certam (licet paruam) non amplectitur.

DE ASINO ET EQVO. 21

Vir quidam habebat equum & asinum. In itinere faciundo, inquit asinus equo, Si me saluum uis, leua me par

me parte oneris mei . Equo illius uerbis non obsequente, asinus sub onere cadens, moritur . Tunc dominus iumentorum, omnes quas portabat asinus sarcinas, simulq; corium, quod à mortuo exuerat, equo imponit. Quo onere depressus equus, cum clamore inquit, Væ mihi iumentorum infelicissimo, quid mihi misero euenit? Nam recusans partem, nunc totum onus porto, & illius corium.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, maiores debere in laboribus participes esse minoribus, ut utrique incolumes sint.

DE HOMINE ET SATYRO.

22

Vir quidam cum satyro amicitiam inierat . Qui cum edendi gratia sederent, exorta cœli tempestate, uir manus ad os admouens, anhelitu refocillabat . Quod in-
nic
halitum
lab tuens satyrus, interrogat quam ob rem id faceret. Ille inquit, calore oris argentes manus refocillo . Pauloq; post, calidiore edulio allato, cum uir iterum manus ad os admo- uens, calorem cibi tenui inspiratione refrigerauit, interro- gat satyrus quam ob rem & illud faciat. Respondente au- tem uiro, ut refrigeraret edulium: Atque ego, inquit saty- rus, tecum posthac amicitiam non exercebo, qui ex uno ore, & calidum promis & frigidum. Vale.

Adfabulatio.

Fabula innuit, deuitandum eius amicitiam esse, cuius anceps uita est, & non simplex sermo.

DE AGRICOLA ET CANIBVS.

23

Agricola quidam hyberno sydere in agro depre- hensus, deficientibus cibarijs primùm interfectis singulis ouibus, illarum carnibus uescebatur, mox & caprarum

caprarum, postremo operarijs bobus interemptis alebatur. Quod canes dū animaduertissent, inter se colloquuti sunt, dicentes, At nos hinc faciamus fugam. Si enim operarijs bobus dominus non pepercit, nec nobis quidē parceret.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, fugiendos cauendosq; qui à familiaribus manus non abstinent.

DE QVODAM ADMORSO A CANE. 24

ADmorsus quidam à cane, circuibat singulos, corrogans curationem: nactusq; quendam est, qui cognita mali qualitate, inquit, Si tu quidem o homo conualescere uis, crustam panis made factam in sanguine uulneris, porrige cani qui te momordit comedendam. Cui ille deridenter inquit, Ego, me hercle, si illud fecero, dignus sum qui ab omnibus huius urbis canibus præmordear.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, improbos homines cum maxime beneficia acceperint, tum maxime ad maleficia animari.

DE THYNNO ET DELPHINO. 25

THynnus, cum Delphinū insequentem præcipiti cursu fugeret, et iam capiendus esset, in anfractū quendam se intorsit. Delphinus quoque ad alterum similem impetu ipso allisus est. Ad quē Thynnus respiciens, eumq; expirantem uidens, inquit, Iam mihi mors non erit molesta, uidenti eum qui mihi causa mortis est, mecū morientē.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, æquo animo ferre homines calamitates, cum eos per quos in calamitate sunt, calamitosos aspiciunt.

De Aucupe

Auceps quidam sumptis aucupatorijs retibus, ad uenandum processit, uisoq; palūbo in cacumine arboris sedente, compositas artificiose arundines cum retibus ad auem clanculum admouebat, sperans illam se uenari posse. Quod cum agit, in altum intuens, iacentem uiperam pedibus pressit: quæ exasperata dolore, hominem momordit. At ille iam deficiens, Me miserum, inquit, qui cum alterum uenari uolo, ipse ab altero captus pereo.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, quòd æmuli alios arte sua nitentes decipere, sæpe in laqueos quos tendunt, incidunt.

Castor præter cæteros quadrupedes, in aqua durare fertur, suaq; genitalia ad artem medicam sanè utilia esse. Hic ubi uidet se ab indagantibus hominibus captum iri (nouit enim quamobrem indagetur) ipse sibi genitalia præcidit, atque in sequentes proijciens, hoc modo incolumis euadit.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, huius exēplo prudentes debere pro adipiscenda salute, nullam rationem habere fortunarum.

Vaticinator quidam in foro sedens sermocinabatur, cum sibi quidam denuntiat fures domus eius effraetas esse, omniaq; direpta quæ in domo fuissent. Ad quem nuntium uaticinator gemens, properansq; : cursu se domum recipiebat. Quem currentem intuens quidam, O tu, inquit, qui aliena negotia te diuinaturum promittis, certè

tua ipse non diuinasti.

Adfabulatio.

Fabula hæc ad eos spectat, qui res suas non recte administrantes, alienis, quæ nihil ad eos pertinent, providere ac consulere conantur.

DE AUCUPE ET MERULA. 29

AVceps tetenderat uolucris retia, quod eminus intuens merula, percontabatur hominem quid negotij ageret. Ille respondit, se condere urbem. Abijtq; longius, & sese abdidit. Merula uerò uerbis illius fidem habens, accedens ad escam iuxta retia positam, capta est. Accurrenteq; aucupe, inquit, O homo, si tu quidem talem cõdis urbem, haud multos inuenies incolas.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, eo maxime modo rem priuatam & publicam destrui, cum præsides sæuitiam exercent.

DE VIATORE ET IOVE. 30

Viator longum ingressurus iter: si quid inuenisset, eius dimidium Ioui se oblaturum promisit. Inuento autem in ipso itinere uase palmarum & amygdalorum pleno, comedit omnes palmulas amygdalasq;: sed harum nucleos, illorum putamina ad aram quandam obtulit, inquit, Iuppiter, habes quod tibi uoueram: quod enim inueni, eius & interiora & exteriora tibi offero.

Adfabulatio.

Fabula hæc innuit, auarum hominem cupiditate pecunie, etiam dijs moliri fallacias.

DE FILIO ET MATRE. 31

PVer quidam in schola, condiscipuli furatus tabellam alphabetariam, attulit matri suæ. A qua non castigatus,

tus, quotidie magis furabatur. Procedente autem tempore, maiora cœpit furari. Tandem à magistratu deprehensus, ducebatur ad supplicium: Matre uerò sequente ac uociferante, rogauit satellites, ut paulisper cum ea ad aurem loqui permitterent. Quibus annuentibus, & matre festinabunda, aurem ad os filij admouente: ille auriculam maternam dentibus amorfam euulsit. Et cum mater cæteriq; increparent, non modo ut furem, sed etiã ut in parentem suam impium, inquit, Hæc mihi ut perderer, extitit causa: si enim me ob tabellam alphabetariam castigasset, nequaquam ad ulteriora progressus, ad supplicium nunc ducerer.

Adfabulatio.

Fabula hæc innuit, quòd qui inter initia peccandi non coercentur, ad grauiora flagitia euadunt.

DE FILIO ET PATRE.

32

Filium quidam senior habebat generosi animi, & uenaticorum canum amatorem. Hunc per quietem uiderat à leone trucidari. Territus igitur ne forte somnium hoc aliquando sequeretur euentus, extruxit domum quandam politissimam, laquearibus ac fenestris amoenissimam: illucq; inducens filium, illi custos inhærebat. Depinxerat enim in ea domo, ad oblectationem filij, omne genus animalium, in quibus & leonem. Adolescens hæc inspiciens, eo amplius molestiæ contrahebat. Quadam autem uice leoni propius stans, inquit, O' truculentissima fera, te propter, & propter inane somnium patris, in hac domo asseruor uelut in carcere. Quid igitur faciam? Et hæc dicens, manũ parieti incussit, oculum leoni

ni eruere uolēs, & in clauo, qui illic latebat, offendit: quæ ex percussione manus emarcuit: succreuitq; sanies, ac febris subsecuta est: breui adulescens est mortuus. Ita leo adulescentem occidit, nihil adiuuante patris sophismate.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, quæ uentura sunt, deuitare posse neminem.

DE CALVO QVODAM.

33

Caluus quidam mentitos crines gerens, dum equo uehebatur, ecce turbinis uentus illos de capite susiulit: risus statim magni præsentibus excitantur. Et ille mutuo risu ad eos, inquit, Quid mirum si crines, qui non erant mei, à me recesserint? Illi quoque recesserunt qui mecum fuerant nati.

Adfabulatio.

Hæc fabula innuit, non debere nos mœrere ob amissas opes. Quod enim nascentes à natura non accepimus, nō potest nobiscum perpetuo permanere.

TRIVM ET TRIGINTA
AESOPI FABVLARVM
A LAVR. VALLA
TRADVCTA
RVM,

F I N I S.

ALIAE ITEM ALI

QVOTAESOPIFABV

La è Græco in Latinum uersæ, incerto
interprete

IMPOSSIBILIA PROMITTENS. 1

VIR pauper ægrotans, & male affectus, cū à medicis desperatus esset, deos rogabat, pollicens si sanitatem sibi rursus restituis-
sent, centum boues ipsis oblaturum esse in sacrificium. Vxore autem eius audiente, Et ubi tibi hæc, si conualueris? Ille ait, Putas enim surgere me hinc, ut dei hæc à me repetant?

Adfabulatio.

Fabula significat, multos facile polliceri, quæ re comprobare non sperent.

RANAE. 2

RANÆ duæ in palude pascebantur, æstate autē siccata palude, illa derelicta, quærebant aliam: cæterū profundum inuenerunt puteū: quo uiso, altera alteri inquit, Descendamus heus tu in hunc puteum. Illa respondens ait, Si igitur & hic aqua aruerit, quomodo ascendemus?

Adfabulatio.

Fabula declarat non oportere incōsiderate res aggredi.

CANIS ET GALLVS. 3

CANIS & gallus inita societate iter faciebant. Vespere autem superueniente, gallus cōscensa arbore, dormiebat: at canis ad radicem arboris excauata.

e lus

lus, ut assolet, noctu cantasset, uulpes ut audiuit accurrit: & stans inferius, ut ad se descenderet, rogabat, quòd cuperet commendabile adeò cantu animal complecti. Cum autem is dixisset, ut ianitorem prius excitaret ad radicem dormientem, ut cum ille aperuisset, descenderet, & illa quærente ut ipsum uocaret, canis statim profiliens eam dilacerauit. Adfabulatio.

Fabula significat, prudentes homines inimicos insultantes ad fortiores astu mittere.

LEO ET VRSVS.

4

LEo & ursus simul magnum nacti hinnulum, de eo pugnabant: grauius igitur à seipsis affecti, ut ex multa pugna etiam uertigine corripenterentur, defatigati iacebant. Vulpes autem circumcirca eundo, ubi prostratos eos uidit, & hinnulum in medio iacētē, hunc per utroque percurrendo, rapuit, fugiensq; abiuit: at illi uidebant quidem ipsam, sed quia non poterant surgere, nos miseros, dicebant, quia uulpi laborauimus.

Adfabulatio.

Fabula significat, alijs laborantibus, alios lucrari.

VESPERTILIO, ET RUBVS,

& Mergus.

5

Vespertilio, et rubus, & mergus inita societate mercatoriam decreuerunt uitam agere. Itaque uespertilio argētum mutuata proiecit in medium: rubus uestem secum accepit: mergus tertius, æs, & nauigauerunt. Tempestate autem uehementi oborta, & nauis euersa, omnibus perditis, ipsi in terram euaserunt. Ex illo igitur mergus litoribus semper assidet, num quopiam æs eiciat mare.

Vesper

Vespertilio uerò creditores timens, interdium non apparet, noctu ad pabulum exit. Rubus prætereuntium uesti inhaeret, sicubi suam cognoscat quærendo.

Adfabulatio.

Fabula significat, in ea quibus incumbimus, in posterum recidere.

PAVO ET MONEDVLA. 6

Avibus creaturis regem, pavo orabat ut se ob pulchritudinem eligeret. Eligentibus autem cum omnibus, monedula suscepto sermone ait, Sed si te regnate aquila nos persequi aggressa fuerit, quomodo nobis opem feres?

Adfabulatio.

Fabula significat, principes non modo propter pulchritudinem, sed et fortitudinem et prudentiam eligi oportere.

CINGVLARIS ANIMAL ET VVLPES. 7

Cingularis agrestis super quadam sidens arbore dentes acuebat. Vulpe rogante causam, quare nulla præposita necessitate dentes acueret, ait, Non abs re hoc facio: nam si me periculum inuaserit, nequaquam me tunc acuendis dentibus occupatum esse oportebit, sed potius paratis uti.

Adfabulatio.

Fabula significat, aduersus periculum præparatum esse oportere.

CASSITA. 8

Cassita laqueo capta plorans dicebat, Hei mihi misere, et infelici uolucris: non aurum surripui cuiusquam, non argentum, non aliud quicquam pretiosum. Granum autem tritici paruum, mortis mihi causa fuit.

Adfabulatio.

Fabula in eos, qui ob uile lucrum magnum subeunt periculum.

HINNVLVS.

9

Hinnulus aliquando ceruo ait, Pater, tu & maior, & celerior canibus, & cornua præterea ingentia gestas ad uindictam, cur nam igitur sic eos times? Et ille ridens ait, Vera quidem hæc inquis, fili: unum uerò scio, quòd cum canis latratum audiuerò, statim ad fugam nescio quomodo efferor.

Adfabulatio.

Fabula significat natura timidos nulla admonitione fortificari.

A V A R V S.

10

Avarus quidam cum omnia sua bona uendidisset, & auream glebam fecisset, in loco quodam infodit, unà defosso illic & animo suo, & mente: atque quotidie eundo, ipsam uidebat. Id autem ex operis quædã obseruando cognouit, & refossam glebã abstulit. Post hæc & ille profectus, & uacuum locum uidēs, lugere cœpit, & capillos euellere. Hunc cum quidam uidisset sic plorantē, & causam audiuiisset, Ne sic, ait, ò tu, tristare: neque enim habens aurum, habebas: lapidem igitur pro auro acceptum reconde, & puta tibi aurum esse, eundem enim tibi usum præstabit: nam ut uideo, neque cum aurum erat, utebare.

Adfabulatio.

Fabula significat, nihil esse possessionem, nisi usus adfuerit.

A N S E R E S E T G R V E S.

11

Anseres

Anseres, & grues in eodem prato pascebantur. Venatoribus autē uisis, grues, quòd essent leues, statim euolauerunt, anseres uero ob onus corporum cū mansissent capti fuerunt. Adfabulatio.

Fabula significat, & in expugnatione urbis, inopes facile fugere, diuites autem seruire captos.

TESTUDO ET AQUILA.

12

Testudo orabat aquilam, ut se uolare doceret. Ea autem admonente procul hoc à natura ipsius esse, illa magis precibus instabat. Accepit igitur ipsam unguibus, & in altum sustulit: inde demisit: hæc autem in petras cecidit, & contrita est. Adfabulatio.

Fabula significat, multos, quia in contentionibus prudentiores non audiuerint, seipsos lesisse.

CERVA.

13

Cerua altero obcæcata oculo, in litore pascebatur, sanum oculum ad terram propter uenatores habens, alterū uerò ad mare, unde nihil suspicabatur. Præternauigantes autem quidam, & hoc coniectantes, ipsam sagittarunt: hæc autem seipsam lugebat, quòd unde timuerat, nihil passa foret, quod non putabat malum allaturum, ab eo proditam. Adfabulatio.

Fabula significat, sæpe quæ nobis noxia uidentur, utilia fieri: quæ uerò utilia noxia.

CERVA ET LEO.

14

Cerua uenatores fugiens, in speluncam ingressa est. In leonem autem ibi cum incidisset, ab eo comprehensa est. Moriens autē dicebat, Hei mihi, homines fugiens, in ferarum immitissimum incidi. Adfabulatio.

Fabula significat, multos homines dum parua fugiūt pericula, in magna incurrere.

CERVA ET VITIS.

15

Cerua uenatores fugiens, sub uite delituit. Cum præterijissent autem parumper illi, cerua prorsus iam latere arbitrata, uitis folia pasci incepit. Illis uerò agitatiss, uenatores conuersi, & quod erat uerum arbitrati, animal aliquod sub folijs occultari, sagittis confecerunt ceruam. Hæc autem moriens talia dicebat, Iusta passa sum, non enim offendere oportebat, quæ me seruarat.

Adfabulatio.

Fabula significat, qui iniuria benefactores afficiunt, à deo puniri.

ASINVS ET LEO.

16

Cum asino gallus aliquando pascebatur. Leone autem aggresso asinū, gallus exclamauit, & leo (aiunt enim hunc galli uocem timere) fugit. At asinus ratus propter se fugere, aggressus est statim leonem. Ut uerò procul hunc persecutus est, quo non amplius galli perueniebat uox, conuersus leo deuorauit. Hic uerò moriens clamabat, Me miserum, & dementem: ex pugnacibus enim non natus parentibus, cuius gratia in aciem irruis?

Adfabulatio.

Fabula significat, plerosq; homines, inimicos, qui se de industria humiliarunt, aggredi, atque ita ab illis occidi.

OLITOR ET CANIS.

17

Olitoris canis in puteum decidit, olitor autem ipsum illinc extracturus, descendit & ipse in puteū: ratus autem

autem canis accessisse ut se inferius magis obrueret, conuersus olitorem momordit. Hic autem cum dolore reuersus, Iusta inquit, patior, nam cur unquam sui interfectorem seruare studui?

Adfabulatio.

Fabula in iniustos, & ingratos.

S V S E T C A N I S.

18

S V S & canis mutuo conuiciabantur. Et sus iurabat per Venerem, proculdubio dentibus discissurū canē. Canis uerò ad hæc dissimulāter dixit, Bene per Venerem nobis iuras : significas enim ab ipsa uehementer amari, quæ impuras tuas carnes degustantem, nullo pacto in sacellum admittit. Et sus, Propter hoc igitur magis præ se fert dea amare me: nam occidētem, aut alio quouis modo ledentem omnino auersatur: tu tamen male oles & uiua, & mortua.

Adfabulatio.

Fabula significat, prudentes oratores, quæ ab inimicis obijciuntur, artificiose in laudem conuertere.

S V S E T C A N I S.

19

S V S & canis de foecunditate certabant. Dixit autē canis, foecundam esse maxime pedestrium omnium. Et sus occurrens, ad hæc inquit, Sed cum hæc dicis, scito & cæcos tuos te catulos parere.

Adfabulatio.

Fabula significat, non in celeritate res, sed in perfectione iudicari.

S E R P E N S E T C A N C E R.

20

S Erpens unā cum cancro uiuebat, inita cum eo societate. Itaq; cancer simplex moribus, ut & ille astutiam mutaret, admonebat : hic autem minime obediebat. Cum

e 4 obseruasset

obseruasset igitur cancer ipsum dormientem, & pro uicibus compressisset, occidit. At serpente post mortem extenso, ille ait, Sic oportebat antehac rectum & simplicem esse: neque enim hanc poenam dedisses.

Adfabulatio.

Fabula significat, qui cum dolo amicos adeunt, ipsos offendi potius.

PASTOR ET LUPVS.

21

PAstor nuper natum lupi catulum reperit, ac sustulit unaq; cum canibus nutriuit. At cum adoleuisset, si quando lupus ouem rapuisset, cum canibus & ipse persequebatur. Cum canes uero aliquando non possent assequi lupum, atq; ideo reuerterentur, ille sequebatur, ut cum ipsum assecutus esset, particeps foret uenationis ut lupus: inde redibat. Sin autem lupus extra non rapuisset ouem, ipse clam occidens, una cum canibus comedebat: donec pastor cum coniectasset, & intellexisset rem, ~~de arbore ipsum~~ suspendit, & occidit.

Adfabulatio.

Fabula significat, ~~naturam prauam~~ bonos mores non nutrire.

LEO ET LUPVS.

22

LEo cum consenuisset, agrotabat iacens in antro. Accesserant autem uisitatura regem, praeter uulpem, caetera animalia. Lupus igitur capta occasione accubabat apud leonem uulpem, quasi nihili facientem suum omnium dominum, & propterea neque ad uisitationem profectam. Interim affuit & uulpes, & ultima audiuit lupi uerba. Leo igitur contra eam infremuit. Sed defensionis tempore petito, Et quis, inquit, eorum, qui conuenerunt, tan-

lum

tum profuit quantum ego, quæ in omnem partem circui-
ui, & medicamentum pro te a medico quasiui, & didici?
Cum autem leo statim, ut medicamentum diceret, impera-
set, illa inquit, Si lupo uiuente excoriato, ipsius calidam
pellem indueris. Et lupo iacente, uulpes ridens ait, Sic nõ
oportet dominum ad maleuolentiam mouere, sed ad bene-
uolentiam. Adfabulatio.

Fabula significat, eum qui quotidie machinatur, in se-
ipsum laqueum uertere.

M V L I E R.

23

Mulier quædam uirum ebrium habebat: ipsum autẽ
à morbo liberatura, tale quid commenta est. Age-
grauatum enim ipsum ab ebrietate cum obseruasset, &
mortui instar insensatum, in humeros eleuatum, in sepul-
chretum allatum deposuit, & abiuit. Cũ uerò ipsum iam
sobrium esse coniectata est, profecta ianuam pulsauit sepul-
chreti. Ille autẽ cũ diceret, Quis est qui pulsat ianuam?
uxor respõdit, Mortuis cibaria ferēs ego adsum. Et ille,
Nõ mihi comesse, sed bibere ò optime potius affer: tristem
enim me reddis, cũ cibi, nõ potus meministi. Hæc autẽ pe-
ctus plangẽdo, Hei mihi miseræ, inquit: nã neq; astu pro-
fui: tu enim uir non solũ nõ emendatus es, sed peior quo-
que te ipso euasisti, in habitum tibi deductus est morbus.
Adfabulatio.

Fabula significat, non oportere in malis actibus im-
morari: nam & nolentem quandoque hominem consue-
tudo inuadit.

C Y C N V S.

24

Vir diues anserem simul & cycnum nutriebat, non

e s ad eadem

ad eadem tamen, sed alterum cantus, alterum mensae gratia. Cum autem oporteret anserem pati ea, quorum causa nutriebatur, nox erat, ac discernere tempus non permisit utrunq;: cycnus autem pro ansere abductus, cantat cantum quendam mortis exordium: & cantu significat naturam, mortem uerò effugit suauitate canendi.

Adfabulatio.

Fabula significat, saepe musicen differre mortem.

AETHIOPS.

25

AEthiopem quidam emit, talem ei colorẽ inesse ratus negligentia eius, qui prius habuit: ac assumpto in domũ, omnes ei adhibuit abstersiones: omnibus lauacris tentauit mundare: & colorem quidem transmutare non potuit, sed morbum dolor parauit. Adfabulatio.

Fabula significat, manere naturas, ut à principio pro-uenerunt.

HIRUNDO ET CORNIX.

26

Hirundo & cornix de pulchritudine contendebant. Respondens autem cornix ei dixit, Sed tua pulchritudo uerno tempore floret, meũ uerò corpus etiam hyeme durat. Adfabulatio.

Fabula significat, durationem corporis, decore meliorem esse.

BVTALIS.

27

Bvtalis à fenestra quadam pendeat, Vespertilio autem profecta rogauit causam, quare die sileret, nocte caneret. Cum autem id ea non incassum hoc facere dixisset (nam die canendo olim capta fuerat, & propterea ex illo prudens euasit) uespertilio ait, Sed non nunc te ca-

uere

uere oportet, cum nulla utilitas, sed ante quam capereris.

Adfabulatio.

Fabula significat, in infortunijs inutilem esse pœnitentiam.

COCHLEAE.

28

Rustici filius assabat cochleas. Cum autē audiret eas stridentes, ait, O pessimæ animætes, domibus uestris incensis uos canitis?

Adfabulatio.

Fabula significat, omne intempestiue factum, uituperabile.

MVLIER ET ANCILLAE.

29

Mulier uidua operosa ancillas habens, has solebat noctu excitare ad opera ad gallorum cantus. His uerò assidue defatigatis labore, uisum est oportere domesticum occidere gallum, tanquam illum qui noctu excitaret heram. Euenit autem ipsis, hoc facto, ut in grauiora inciderent mala: nam hera ignorans gallorū horam, temporius eas excitabat.

Adfabulatio.

Fabula significat, plerisque hominibus consilia esse maiorum causas.

MVLIER VENEFICA.

30

Mulier uenefica diuinarum irarū propulsiones promittens multa facere perseuerabat, et lucrū inde facere. Quidam igitur accusauerunt eam impietatis, et conuicerunt, et damnatam ducebant ad mortem. Videns autem quidam eam duci, ait, Tu, quæ deorum iras auertere promittebas, quomodo neque hominum consilium mutare potuisti?

Adfabulatio.

Fabula significat, multos magna promittentes, ne

parua

parua quidem facere posse.

AGRICOLA.

31

Agricola quidam fodiendo aurum reperit: quotidie igitur terram, ut ab ea beneficio affectus, coronabat. Huic autem fortuna adstans inquit, Heus tu, cur terræ mea munera attribuis quæ ego tibi dedi ditatura te? nam si tempus immutetur, & in alias manus hoc tuum aurum eat, scio te nunc me Fortunam accusaturum.

Adfabulatio.

Fabula significat, oportere benefactorem cognoscere, atq; huic gratiam referre.

VIATORES.

32

Duo quidam unâ iter faciebât: & cum alter securim reperisset, alter, qui non inuenit, admonebat ipsum, ne diceret inueni, sed inuenimus. Paulo post autem cum aggredierentur ipsos, qui securim perdiderant, qui eam habebat, persequentibus illis, ei qui unâ iter faciebat, dixit, Perijmus. Hic autem ait, Perij, dic: non, perijmus: etenim & tunc, cum securim inuenisti, inueni dixisti, non, inuenimus.

Adfabulatio.

Fabula significat, qui non fuerunt participes felicitatum, neque in calamitatibus firmos esse amicos.

RANÆ DVÆ.

33

Dvæ ranæ vicinæ sibi erant: pascebâtur autem altera in profundo stagno, & procul à uia: altera in uia parum aquæ habens. Verùm, cum quæ in stagno, alterâ admoneret, ut ad se migraret, ut tutiore cibo frueretur, illa nō paruit, dicēs firmissima teneri huiusce loci cōsuetudine: quousq; obtigit currū prætereuntem ipsam confringere.

Adfa

Adfabulatio.

Fabula significat, homines quoque parua aggredientes citius mori, quàm mutantur in melius.

A P I A R I V S .

34

IN mellarium ingressus quidam domino absente, fauuum abstulit. Hic autem reuersus, ut alueolos uidit inanes, stans quod in his erat perscrutabatur. Apes autem è pastu redeuntes, ut deprehenderunt ipsum, aculeis percutiebant, pessimeq; tractabant. Hic autem ad eas, O pessimæ animæ, furatum uestros fauos illæsum dimisistis, me uero satagentem uestri, percutitis?

Adfabulatio.

Fabula significat, sic homines quosdam ob ignorantiam inimicos non cauere, amicos autem ut insidiatores repellere.

A L C E D O .

35

ALcedo auis est solitaria, semper in mari uitam degens: hanc dicitur, hominum uenationes cauentem, in scopulis maritimis nidificare. Cæterum aliquando paritura, pullos fecit. Egressa autem ea ad pabulum, accidit mare à uehementi concitatum uento, eleuari supra nidum: atque hoc submerso, pullos perdere: hæc uero reuersa, re cognita, ait, Me miseram, quæ terram ut insidiatricem cauens, ad hoc confugi, quod mihi longe est infidius.

Adfabulatio.

Fabula significat, homines etiam quosdam ab inimicis cauendo, ignaros in multo grauiores inimicis amicos incidere.

Piscator

Piscator in fluuio quodam piscabatur. Extensis autem retibus, & fluxu comprehenso utrinque, funi aligato lapide, aquam uerberabat, ut pisces fugientes incaute in retia inciderent. Cum quidam uero ex ijs, qui circa locū habitabant, id facere uideret, increpabat, quòd fluuium turbaret, & claram aquam non sineret bibere: & is respondit, Sed nisi sic fluuius perturbetur, me oportebit esurientem mori.

Adfabulatio.

Fabula significat, ciuitatum etiam rectores tunc maxime operari, cum patrias in seditionem induxerint.

Moris cum esset nauigantibus Melitenses catulos & simios adducere in solamen nauigationis, quidam habebat secum & simium. Cum autem peruenissent ad Sunium Atticæ promontorium, tempestatem uehementem fieri contigit: nauis autem euersa, & omnibus natantibus, natabat & simius. Delphis quisspiam ipsum conspiciatus, & hominem esse ratus, digressus leuabat, ad terrā perferens. Ut uerò in Piræo fuit Atheniensium nauali, rogauit simium, an genere esset Atheniensis. Cum autem hic diceret & claris hic esse parentibus, rogauit, an & Piræum sciret. Ratus autem simius de homine eum dicere, ait, & ualde amicum esse ei, & familiarem. At Delphis tanto mendacio indignatus, submergens ipsum occidit.

Adfabulatio.

Fabula in uiros, qui ueritatem ignorantes, existimant se decipere.

M V S C A E.

38

IN cella quadam melle effuso, muscæ aduolantes comedebant: implicitis autem earum pedibus euolare non poterant: cum uero suffocarentur, dicebant, Miserae nos, quia ob modicum cibum perimus.

Adfabulatio.

Fabula significat, multis gulam multorum malorum esse causam.

MERCURIUS ET STATVARIUS. 39

Mercurius scire uolens, quāti apud homines esset, uiuit in statuarij domum transformatus in hominē: & uisa statua Iouis, rogabat, quāti quis ipsam emere posset. Hic autem cum dixisset, dragma, risit. Et quanti Iunonis, ait? Cum dixisset, pluris: uisa & sua ipsius statua, ac opinatus cum nuntius sit deorum, & lucrosus, maximam de se apud homines haberi rationē, rogauit de se. Statuarius uerò ait, Si hasce emeris, & hanc additamentum do.

Adfabulatio.

Fabula in uirum gloriosum, qui nullius apud alios est pretij.

MERCURIUS ET TIRESIAS. 40

Mercurius uolens Tiresiæ uaticinium an uerum esset cognoscere, furatus ipsius boues ex rure uenit ad ipsum in urbem, similis factus homini, & ad ipsum diuertit. Bouum autē amissione renuntiata Tiresiæ, ille assumpto Mercurio exiuit, auguriū aliquod de fure cōsyderaturus. Et huic iubet dicere sibi, quamnam auem uiderit. Mercurius autem primum uidisse aquilam à sinistris ad dextram uolantem, dixit. Hic non ad se id esse cū dixisset,
secundo

secundò cornicem super arbore quadam sedentem uidit, & modo superius adspicientem, modo ad terram declinatam, uati refert. Et is re cognita ait, Sed hæc cornix iurat & coelum, & terram, si tu uelis, meas me recepturum boues.

Adfabulatio.

Hoc sermone uti quispiam poterit aduersus uirum furacem.

C A N E S.

41

HAbens quidam duos canes, alterum uenari docuit, alterum domum seruare. Caterum si quando uenaticus caperet aliquid, qui domum custodiebat, particeps unà cum eo erat cœnæ. Aegre frentente autem uenatico, & illi obijciente, quòd ipse quotidie laboraret, ille nihil faciens suis nutriretur laboribus, respondens ipse ait, Non me, sed herũ reprehende, qui non laborare me docuit, sed labores alienos comesse.

Adfabulatio.

Fabula significat, adolescentes qui nihil sciunt, haud esse reprehendendos, cum eos parentes sic educauerint.

M A R I T V S E T V X O R.

42

HAbens quidam uxorem, quæ domesticis omnibus inimica erat, uoluit scire an etiã erga paternos domesticos ita afficeretur. Quapropter cū rationabili prætextu ad suum patrem ipsam misit. Faucis uerò post diebus ea reuersa, rogauit quomodo aduersus illos habuisset. Hæc uerò cum dixisset, Bubulci & pastores me suspectabant: ad eam ait, Sed ò uxor, si eos odisti, qui mane greges agunt, sero autem redeunt, quid sperare oportet in ijs, quibus cum tota conuersaris die?

Adfabulatio.

Fabula

Fabula significat, sic saepe ex paruis magna, & ex manifestis incerta cognosci.

HOEDVS ET LVPVS.

43

Hoedus derelictus à grege, persequente lupo, cōuersus ad eum dixit, O lupo, quoniam credo me tuum cibum futurum, ne iniucunde moriar, cane tibia primum, ut saltem. Lupo autem canente tibia, atque hœdo saltante, canes cum audiissent, lupum persecuti sunt. Hic cōuersus hœdo inquit, Merito hæc mihi fiunt, oportebat enim me cocus cum sim, tibicinem non agere.

Adfabulatio.

Fabula significat, qui ea, quibus natura apti sunt negligunt, quæ uerò aliorum sunt, exercere conantur, in infertunia incidere.

CANCER ET VVLPES.

44

Cancer è mari cum ascendisset, in loco quodam pascebatur. Vlpes esuriens ut uidit, accessit, ac eum rapuit. Ille deuorandus ait, Sed ego condigna patior, qui marinus cum sim, terrestris esse uolui.

Adfabulatio.

Fabula significat, homines, etiam qui proprijs derelictis exercitijs, ea quæ nihil conueniunt aggrediuntur, merito infortunatos esse.

CITHAROEDVS.

45

Citharœdus rudis in domo calce incrustata familiariter, ut solebat, canens, & contra resonante in se uoce, existimabat ualde canorus esse: uerum elatus super hoc, cogitauit & in theatro sese committere oportere. Profectus uerò ad se ostendendum, cum male admodum

f caneret,

caneret, lapidibus ipsum explosum abegerunt.

Adfabulatio.

Fabula significat, sic ex rhetoribus quosdam, qui in scholis putant esse aliquid, cum ad res pub. se conferunt, nullius precij esse.

FVRES.

46

FVres in domum quandam ingressi, nihil inuenerunt nisi gallum, atque hoc capto, abierunt. Hic ab eis occidendus rogabat, ut se dimitteret, dicens utilem esse hominibus noctu eos ad opera excitando. Hi uero dixerunt, Sed propter hoc te tanto magis occidimus: illos enim excitando, furari nos non sinis.

Adfabulatio.

Fabula significat, ea maxime prauis esse aduersa, quæ bonis sunt beneficio.

CORNIX ET CORVVS.

47

Cornix coruo inuidens, quod is per auguria hominibus uaticinaretur, ob idq; crederetur uti futura prædicens, conspicata uiatores quosdam prætereuntes, iuit super arborem quandam, stansq; ualde crocitauit. Illis uero ad uocem conuersis, & admiratis, re cognita, quidam inquit, Abcamus heus uos, cornix enim est, quæ crocitauit, & augurium non habet.

Adfabulatio.

Fabula significat, eodem modo & homines præstantioribus certantes, præterquam, quod non ad æqua perueniunt, risum quoque debere.

CORNIX ET CANIS.

48

Cornix Mineruæ sacrificans, canem inuitauit ad epulas. Ille uero ad eam dixit, Quid frustra sacrificia absumis? Dea enim adeo te odit, ut ex peculiaribus quoq;
tibi

tibi augurijs fidem subtulerit. Cui cornix, Ob id magis ei sacrifico, ut reconcilietur mihi. Adfabulatio.

Fabula significat, plerosque ob lucrum non uereri inimicos beneficijs prosequi.

C O R V V S E T S E R P E N S. 49

COruus cibi indigens, ut serpentem in aprico quodā loco dormientem uidit, hunc deuolando rapuit. Hic cū se uertisset, atq; momordisset ipsum, coruus moriturus dixit, Me miserū, qui tale reperi lucrū, quo etiam pereo. Adfabulatio.

Fabula in uirum, qui ob thesaurorum inuentionem de salute periclitatur.

M O N E D V L A E T C O L V M B A E. 50

Monedula in columbario quodam columbis uisis bene nutritis, dealbavit sese, iuitq; ut & ipsa eodem cibo impertiretur. Hæ uerò, donec tacebat, ratæ eam esse columbam, admiserunt: sed cum aliquando oblita uocem emisisset, tunc eius cognita natura, expulerunt percussiendo, eaq; priuata eo cibo, redijt ad monedulas rursus: & illæ ob colorem, cum ipsam nō nossent, à suo cibo abegerunt, ut duorum appetens, neutro potiretur.

Adfabulatio

Fabula significat, oportere & nos nostris contentos esse, consyderantes auaritiam, præterquam quòd nihil iuuat, auferre sæpe & quæ adsunt bona.

M O N E D V L A. 51

Monedulam cum quis cepisset, & pedem alligasset filo, suo tradidit filio. Hæc nō ferendo uictū inter homines, ubi parūper libertatē nacta est, fugit, in suumq;

nidum se contulit. Circumuoluto uerò ramis uinculo, euolare haud ualens, cum moritura esset, secum loquebatur, Me miseram, quæ apud homines non ferendo seruitutem, incaute mea me uita priuauit.

Adfabulatio.

Fabula significat, nonnunquam quosdam, dum se à mediocribus student periculis liberare, in maiora incidere.

MERCURIUS.

52

IVpiter Mercurio iussit, ut artificibus omnibus mendacij medicamentum misceret: hic eo trito, & ad mensuram facto, ex æquo singulis miscet. Cum uerò solo relicto sutore, multum superesset medicamento, totum acceptum mortarium ei miscuit: atque hinc contigit artifices omneis mentiri, maxime uerò omnium sutores.

Adfabulatio.

Fabula in mendaces artifices.

I V P I T E R.

53

IVpiter formatis hominibus, omneis illis affectus indidit, solum indere pudorẽ oblitus est. Quapropter non habes unde nam ipsum introduceret, per turbam ingredi eum iussit. Hic uerò primũ indigne ferens contradicebat: uehementius uero eo instante, ait, Sed ego sanè his ingredior pactis, si amor non ingrediatur, sin ingrediatur, ipse exhibo quamprimum. Ex hoc sanè euenit, omnia scorta in uerecunda esse.

Adfabulatio.

Fabula significat, captos amore inuerecundos esse.

I V P I T E R.

54

IVpiter nuptias celebrans, omnia animalia accipiebat: sola uerò testudine tarde profecta, admirans cau-

sans

nam tarditatis, rogauit eam, quamobrē ipsa ad cœnam nō accesserat. Cum hæc dixisset, Domus chara, domus optima: iratus ipsi, damnauit ut domum baiulans circūferret:

Adfabulatio.

Fabula significat, plerosq; homines eligere parce potius apud se uiuere, quàm apud alios laute.

L V P V S E T O V I S.

55

LVpus à canibus morsus, & male affectus, abiectus iacebat. Cibi uero indigens, uisa oue, rogabat ut potū ex præterfluente flumine sibi afferret. Si enim tu mihi, inquit, dederis potum, ego cibum mihi ipsi inueniã. Illa re cognita ait, Sed si ego potū do tibi, tu & cibo me utêris.

Adfabulatio.

Fabula in uirum maleficum, per simulationem insidiantem.

L E P O R E S.

56

Lepores olim belligerantes cum aquilis, inuocarunt in auxilium uulpes. Hæ autem dixerunt, Vobis auxiliaremur, nisi sciremus qui uos estis, & cum quibus præliamini.

Adfabulatio.

Fabula significat, eos, qui cum præstantioribus certant, suam salutem contemnere.

F O R M I C A.

57

Quæ nunc formica, homo olim fuit: hic agriculturæ assidue incūbens, non erat proprijs laboribus contentus, sed & uicinorum fructus surripiebat. Iupiter autem indignatus huius auaritia, transmouit eum in hoc animal, quæ formica appellatur. Verum cum mutasset formam, non & affectum mutauit: nam usque nunc arua cir-

cumeundo, aliorum labores surripit, & sibi recondit.

Adfabulatio.

Fabula significat, natura prauos, & si maxime speciē transmutauerint, mores non mutare.

V E S P E R T I L I O E T M U S T E L L A. 58

Vespertilio in terram cū cecidisset, à mustela capta est: & cum occidēda foret, pro salute rogabat. Hac uerò dicente, non posse ipsam dimittere, quòd natura uolucris omnibus inimica foret, ait, non auem, sed murem esse: & sic dimissa est. Postremo autem cum iterum cecidisset, & ab alia capta mustela, ne uoraretur orabat. Hac autem dicente, cunctis inimicā esse muribus, hæc nō mus, sed uespertilio esse dicebat: & rursus dimissa est: atque ita euenit bis mutato nomine, salutem consecutam fuisse.

Adfabulatio.

Fabula significat, neque nos in eisdem semper esse oportere, consyderantes eos, qui ad tempus mutantur, plerunque pericula effugere.

V I A T O R E S. 59

Viatores secundū littus quoddā iter faciētes, iuerunt in speculā quandā, & illic conspicati sarmēta procul natātia, nauim esse magnā existimarunt: quā obrem expectarunt, tanquā appulsura ea esset. Cum uerò à uento lata sarmenta propius forent, non nauim amplius, sed scapham uidere uidebantur. Aduētis autem illis, cū sarmenta esse uidissent, inter se dixerūt, Vt nos igitur frustra, quod nihil est, expectabamus?